РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

 от «25» ноября 2020 года № 30
Об учреждении стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа

 для одаренных детей и молодежи

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Советского городского округа Смильгина В.Э. об учреждении стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для одаренных детей и молодежи, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Советский городской округ» Калининградской области, окружной Совет депутатов

                                        Р Е Ш И Л:
1. Учредить стипендии главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для следующих категорий одаренных детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет:

1.1. 6 (шесть) стипендий для одаренных детей - учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Советска за особые достижения в сфере образования;

1.2. 5 (пять) стипендий для одаренных детей - учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования города Советска,  в том числе учащихся (воспитанников) Муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и досуга «Парус», Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Советска, достигших высоких результатов в творческой деятельности;

1.3. 5 (пять) стипендий для одаренных детей - воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Советска, достигших высоких результатов в спортивной деятельности;

1.4. 4 (четыре) стипендии для одаренных и социально активных учащихся муниципальных образовательных учреждений города Советска за особые достижения в сфере волонтерства, социальной и общественной деятельности.

2. Установить размер стипендий соответственно:

2.1. 800 (восемьсот) рублей для одаренных детей - учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Советска за особые достижения в сфере образования;

2.2. 800 (восемьсот) рублей для одаренных детей - учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования города Советска,  в том числе учащихся (воспитанников) Муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и досуга «Парус», Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Советска, достигших высоких результатов в творческой деятельности;

2.3. 800 (восемьсот) рублей для одаренных детей - воспитанников муниципальных образовательных учреждений города Советска, достигших высоких результатов в спортивной деятельности;

2.4. 800 (восемьсот) рублей для одаренных и социально активных учащихся муниципальных образовательных учреждений города Советска за особые достижения в сфере волонтерства, социальной и общественной деятельности.

3. Утвердить Положение о назначении и выплате стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для одаренных детей и молодежи (приложение).

4. Администрации Советского городского округа  (Сергеев А.С.) разработать и внести в окружной Совет депутатов  Советского городского округа проект решения об утверждении положения о конкурсном отборе по назначению стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для категорий одаренных детей и молодежи, указанных в пункте 1 настоящего Решения.

5. Включить депутатов окружного Совета депутатов Советского городского округа в состав конкурсной комиссии по присуждению стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для одаренных детей и молодежи:

           -  Кулиеву Анну Петровну;
- Пуйдокене Любовь Николаевну;
- Муравьева Олега Игоревича;
- Смильгина Виктора Эдуардовича;
- Сарычева Александра Васильевича;
- Давыдову Елену Александровну;
- Гринькова Романа Геннадьевича.
6. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник».

7. Решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

8. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Советского городского округа Смильгина В.Э.
Глава Советского городского  округа                            Г.Ф. Соколовский

                                                                            Приложение

                                                                 к решению окружного Совета

                                                                 депутатов Советского городского

                                                                 округа от  «25» ноября  2020 г. № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении и выплате стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа

для одаренных детей и молодежи

1. Общие положения

1.1. Стипендии главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа назначаются одаренным детям и молодежи, проявившим особые успехи в обучении, творчестве, спорте, научно-исследовательской, волонтерской, социальной и общественной деятельности (далее - стипендии), в целях осуществления поддержки и поощрения одаренных детей и молодежи, стимулирования их научной, творческой, спортивной и социальной активности.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок назначения и выплаты стипендий для следующих категорий одаренных детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет:

- учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Советска за особые достижения в сфере образования;

- учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования города Советска,  в том числе учащихся (воспитанников) Муниципального автономного учреждения культуры «Центр культуры и досуга «Парус», Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества», Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Советска, достигших высоких результатов в творческой деятельности;

- воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования города Советска, достигших высоких результатов в спортивной деятельности;

- социально активных учащихся и воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования города Советска за особые достижения в сфере волонтерства, социальной и общественной деятельности.

1.3. Уполномоченным органом по отбору кандидатов на получение стипендии является управление образования администрации Советского городского округа  (далее - уполномоченный орган).

1.4. Стипендия устанавливается сроком на 1 (один) год и выплачивается ежемесячно  обучающимся, не являющимся получателям иных стипендий.

2. Порядок назначения стипендий для одаренных детей и молодежи

2.1. Право на выдвижение кандидатов для участия в конкурсном отборе по назначению стипендий имеют муниципальные общеобразовательные учреждения, муниципальные учреждения дополнительного образования детей, в том числе Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр культуры и досуга «Парус», Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества», Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Советска, депутаты окружного Совета депутатов Советского городского округа в соответствии с критериями, изложенными в положении о конкурсном отборе по назначению стипендий главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа для категорий одаренных детей и молодежи.

2.2. Сбор документов и рассмотрение представленных заявок для участия в конкурсном отборе по назначению стипендий осуществляет уполномоченный орган.

2.3. Уполномоченный орган формирует и утверждает состав конкурсной комиссии по категориям, указанным в пункте 1.2 настоящего Положения.

2.4. По итогам конкурсного отбора по назначению стипендий уполномоченный орган готовит проект постановления администрации Советского городского округа об утверждении списка стипендиатов главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа на учебный год.

3. Финансирование

3.1. Выплаты стипендий осуществляются за счет средств бюджета Советского городского округа администрацией Советского городского округа.

3.2. Стипендии носят персональный характер и выплачиваются ежемесячно с сентября текущего года по 31 августа следующего года.

3.3. Контроль за целевым использованием финансовых средств, предназначенных для выплаты стипендий, осуществляет уполномоченный орган.

4. Порядок выплаты стипендий для одаренных детей и молодежи

4.1. Выплата стипендий производится на основании постановления администрации Советского городского округа об утверждении списка стипендиатов главы Советского городского округа и окружного Совета депутатов Советского городского округа на учебный год за счет средств бюджета Советского городского округа в порядке, установленном администрацией Советского городского округа.

4.2. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем принятия решения о прекращении выплаты, в случае:

- убытия стипендиата из образовательного учреждения;

- прекращения действия основания, по которому стипендия была назначена.

4.3. Контроль за соблюдением требований порядка выплаты стипендий осуществляет уполномоченный орган и постоянная депутатская комиссия по вопросам образования, спорта, культуры и социальной политики окружного  Совета депутатов Советского городского округа.

5. Порядок вручения свидетельства стипендиата

5.1. На основании постановления администрации Советского городского округа  о выплате стипендий стипендиатам вручается свидетельство в рамке, которое подписывается главой Советского городского округа и скрепляется печатью окружного Совета депутатов Советского городского округа.

5.2. Свидетельство стипендиата вручается в торжественной обстановке главой Советского городского округа либо по его поручению иными лицами.

5.3. Свидетельство оформляется на бланке установленного образца, утвержденном правовым актом администрации Советского городского округа.